¹³⁸ Lagny, Seine-et-Marne, arr. Meaux.

¹³⁹ Melun.

¹⁴⁰ Paroisse de la Cité.

¹⁴¹ Indentification possible avec des villes de ce nom dans la Marne : Saint-Quentin-le-verger, ar. Epernay, c. Anglure ; Saint-Quentin-les-Marais, ar. Vitry-le-François ; Saint-Quentin-sur-Coole, ar. Châlons-sur-Marne, c. Ecury sur Coole.

¹⁴² Il s'agit ici probablement de l'abbaye cistercienne de Port-Royal (ordinairement dénommée *Portus Regis*, mais dédiée à la Vierge, ce qui pourrait expliquer cette entorse à l'onomastique traditionnelle).

¹⁴³ Hôpital pour aveugles fondé par son père Renaud Barbou le Vieux en 1292.

[§94] Item conventui monialium de Aqua, quatuor libras pro pitancia.

[§95] Item domino Johanni de Cappella, quondam clerico domus ipsius testatricis, presbitero, quadraginta solidos.

[§96] Item legavit sexdecim libras parisienses pariter distribuendas per suos exeutores Parisius pauperibus menageriis secundum magis et minus prout melius viderint faciendum.

[§97] Item pauperibus mulieribus de villa Parisiensi maritandis, decem libras distribuendas, earum cuilibet, quinque solidos parisienses per suos exeutores quatenus se poterit ad hoc extendere dicta summa.

[§98] Item cuilibet pauperum viduarum mulierum Domus Constancie Bursarie versus portam domus quondam milicie Templi Parisiensis¹⁴⁴, duodecim denarios.

[§99] Item Genovefe Cordubinarie, quadraginta solidos, vel unum de suis garnementis quod valet dictam summam.

[§100] Item voluit et specialiter ordinavit dicta testatrix vendi et addenariari per suos exeutores duo paria meliorum vestimentorum suorum quolibet pare tria continente garnementa¹⁴⁵, una cum omnibus suis jocalibus et pecuniam inde habitam Parisiensibus pauperibus erogari in sotularibus et burellis pauperibusque menageriis ville Parisiensis et in villa Parisiensi, secundum magis et minus prout suis exeutoribus utilius visum fuerit expedire.

[§101] Item legavit Erembourgi, que quondam nutritrix defunctum Egidium Hauderici, filium suum, Aalipdi et Eufanie que nutritrix Perrotum et Ysabelotum¹⁴⁶, liberos suos, ac Nicolae que quondam nutritrix defunctum Stephanotum filium suum, earum cuilibet unum de suis garnementis, vel viginti solidos pro valore.

[§102] Item Petronille de Sancto Germano, Aalipdi Biete, Jaquete, Johanne de Drocis, quondam ejus pedissecis, earum cuilibet unum de suis garnementis, vel viginti solidos parisienses pro valore.

[§103] Item Johanneto de Carnoto, clerico suo, viginti solidos.

[§104] Item legavit Johanne, uxori Garneri Brichardi, viginti septem solidos parisienses annui redditus ad vitam ipsius Johanne legatarie dumtaxat, percipiendos super redditibus conjugum predictorum, in quo ipsa legataria dicit eundem Stephanum sibi teneri et debere assignare ; si tamen hoc non esset quod dictus Stephanus in vita sua eidem Johanne dictum redditum assignaret vel debitam recompensationem faceret de eodem, in quo casu dictum legatum esse voluit nullius efficacie vel momenti.

[§105] Aeternum dicta testatrix legavit in puram et perpetuam elemosinam hospitali suo de Gravia Parisiensi et mulieribus inibi pro tempore commorantibus, quadraginta libras parisienses annui et perpetui redditus, levandas et percipiendas annuatim in thesauro domini regis Francie Parisius, de quaterviginti et octo libris parisiensibus redditualibus, quas ibidem percipiunt dicti conjuges certis terminis statutis, de quibus ab eisdem conjugibus nondum hactenus extiterat aliquantulum ordinatum, ut dicebant, post obitum ultimo decedentis eorundem, capiendas ibidem a magistro seu provisorio dicti hospitalis ad opus sustentacionis ipsius hospitalis et mulierum predictorum ; necnon et cum hoc viginti tres solidos cum obolo parisienses minuti census, quos annuatim etiam percipiunt dicti conjuges ex suo conquestu in Civitate Parisiensi super pluribus domibus et diversis locis quos emerunt ab heredibus defuncti Ade Pavonis percipiendos et levandos, post obitum eorum superstitis et non ante,

¹⁴⁴ Il s'agit de l'hôpital des bonnes femmes de Sainte-Avoye, fondé en 1283 par Jean *Sequens*, chevecier de Saint-Merri et la veuve d'un bourgeois de Paris nommée dame Constance, de Saint-Jacques, pour y recueillir 40 pauvres veuves quinquagénaires. Il est situé rue du Temple.

¹⁴⁵ chaque paire contenant 3 robes (ensemble de 3 pièces).

¹⁴⁶ Cette enfant, *filia naturalis* d'Etienne (L 1043, n° 26), épousa Guillaume Ami avant 1313 (testament d'Etienne § 53).

libere perpetuo et omnino contradictione quantalibet non obstante, quam ordinationem predictus Stephanus ad hoc presens ratificavit, voluit et etiam acceptavit coram clericis nostris memoratis et promisit bona fide contra ordinationem hujusmodi in posterum non venire.

Preterea dicta testatrix voluntatem suam et devocionem ejusdem mariti sui devocioni et omnimode voluntati prout decet conformare volens, voluit et vult, ratificavit et ratificat, ac etiam approbavit et approbat auctoritate presencium omnimodam ordinationem ab eodem Stephano factam in suo testamento de quaterviginti et quatuordecim libris parisiensis redditualibus, quas in manu mortua percipere solent in Castelleto Parisiensi super prepositura Parisiense et huic ordinationi, in quantum et prout tangit ipsam ratione partis seu porcionis ipsam in eisdem contingentis, suum coram juratis eisdem expresse prebuit assensum et favorem ratificavit etiam cum predictis et modo quo potest meliori, vult et ratificat omnes alias ordinationes factas ab eisdem de sua capella et hospitali de Gravia predictis et dependentibus ab eisdem, divisiones, particiones et donaciones inter suos liberos et nepotes eorumdem mutuas gracias et dona ab olim semper adinvicem usque nunc facta per litteras seu quevis alia munimenta ; si vero heredes sui vel eorum aliquis, quod absit, contra presens suum testamentum seu aliquod de contentis in eodem, vel contra quasque alias ordinationes ab ipsis conjugibus factas, dicto vel facto aliquid attemptare presumpserint, voluit et ordinavit quod eo ipso totali successione bonorum suorum priventur perpetuo et pars sive portio eadem impugnantis per suos exequutores hospitali suo de Gravia totaliter aplicetur, consuetudine aliqua non obstante.

Quoad hec autem omnia et singula exequenda suos fecit et constituit exequutores et fidei commissarios speciales, videlicet predictum Stephanum, maritum suum, necnon et circospectum virum dominum Reginaldum *Barbou*, fratrem ipsius testatricis, domini regis Francie consiliarium, dominum Bernardum de Palliaco predictum et Gervasium de Sagio, et Ysabellim, uxorem Johannis de Trambleyo¹⁴⁷, neptem suam ; ita tamen quod si omnes hiis exequendis noluerint, vel forcasis simul interesse nequiverint duo vel tres ipsorum cum dicto Stephano vel dictus Stephanus solus premissa omnia et singula libere exequantur, seu exequatur ita quod alter eorum nichil possit facere absque ipsius Stephani auctoritate quamdiu vitam duxerit in humanis ; volens insuper et precipiens eadem testatrix quod omnia hujusmodi legata pecuniaria et alia de vestibus suis ordinata infra annum a die sui obitus continue, computandum persolvantur, dilacione et excusacione quibuslibet retrorectis, et dimittit exnunc per traditionem presentium ipsos exequutores suos in possessionem et saisinam omnium et singulorum bonorum suorum quorumcumque usque ad premissorum omnium debitum complementum.

Hec autem acta sunt coram clericis nostris memoratis prout ipsi nobis vive vocis oraculo concorditer retulerunt. Ad quorum relationem in testimonium premissorum sigillum Parisiensis curie presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo nono, die dominica post hyemale festum Beati Nicolay.

C. Piel

¹⁴⁷ Parente et voisine.

Testament d'Etienne Haudri (19 janvier 1313 n. st.)

Testament passé devant l'official de Paris suivi d'un codicille d'Etienne Haudri, drapier et bourgeois de Paris, passés devant l'official de Paris le 18 janvier et le 21 mai 1313 (n.st.). Dans ces actes, il rembourse ses dettes, notamment 182 £ 15 sous tournois de créances, et lègue 340 £ 15 s.t. à de nombreux établissements religieux (de Paris, en Ile-de-France, dans les diocèses de Chartres et de Meaux). Il distribue également 944 £ 10 s.t. et 80 £.t. de rentes à ses clercs, sa famille et ses serviteurs, présents et passés. Il consacre de diverses manières aussi 705 £.t. et 31 £ 5 s.t. de rente à l'hôpital pour pauvres veuves qu'il a fondé avec sa femme à Paris, et lui lègue aussi son bon calice émaillé, une patène, son encensoir d'argent et deux burettes d'argent doré. Il confie la tutelle de son fils Etiennot et celle de Jeannot et Gilet, fils de feu Gilles Haudri, à son fils Jean Haudri, sous la surveillance d'Etienne Barbette, Renaud Barbou, Jacques et Etienne Marcel. Il nomme ses exécuteurs testamentaires Jean Haudri, sire Renaud Barbou, Pierre, Etienne et Jacques Marcel, ainsi qu'Arnulphe de Soissons, son clerc.